
diário oficial Nº 34.929   173Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

• Marcelo da Silva Mendes- Matrícula º 5890593-1;
• José Miguel da Silva Miqueli- Matrícula n.º 57211396-1.
 Art. 2º - O prazo de duração da Comissão será de 60 (sessenta) dias cor-
ridos, a contar de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Pará, sendo 
prorrogável por igual período conforme o interesse da Administração Pública.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 783502
PORTARIA N.º 022/2022 - Sale/Seduc, De 14 de Março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/03/2022, a PORTARIA n.º 
086/2020 de 02/04/2020, que designou as servidoras Darling Janne 
da Silveira Vieira, matrícula n.º 57234107/1, e Luciana Ferreira Souza, 
matrícula n.º 57209270/1, para atuarem respectivamente como fiscais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 070/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/03/2022 as servidoras Lorena Cristi-
na Gonzaga Pereira, matrícula n.º 57219086/2, CPF n.º 809.128.342-34, 
e Luciana Ferreira Souza, matrícula n.º 57209270/1, CPF n.º 640.610.192-
87, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 070/2017, cujo objeto: Locação de Imóvel para o fun-
cionamento da EEFM. Madre Celeste.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 783498
PORTARIA N.º 033/2022 - Sale/Seduc, De 05 de Abril de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 25/03/2022, os servidores Francisco Sá dos 
Anjos, matrícula n.º 5906210/1, CPF n.º 704.997.052-20, e Edilan Vas-
concelos de Jesus, matrícula n.º 57215236/1, CPF n.º 822.138.442-91, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 068/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEM Manoel da Vera Cruz Sá.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 783499
PORTARIA N.º 031/2022 - Sale/Seduc, De 29 de Março de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 15/03/2022, os servidores Antonio Pereira das 
Neves Filho, matrícula n.º 57203027/1, CPF n.º 698.035..442-68, e Sebastia-
na Cruz do Nascimento, matrícula n.º 5897151/1, CPF n.º 165.569.332-87, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 065/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento 
do Administrativo EE Augusto Ramos Pinheiro.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 783500
.

CONTRATO
.

Termo de Contrato de Compra: 073/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios (engarrafados, be-
bidas, verduras, legumes, frutas, temperos e condimentos) e descartáveis, 
conforme quantidades e exigências. Para atender a necessidade da Se-
cretária de Estado de Educação - SEDUC/PA., conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Pregão SRP nº 38/2021 CEIMB
Ata de Registro de Preços nº 172/21
Valor: R$ 521.297,96 (quinhentos e vinte e um mil, duzentos e noventa e 
sete reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Ação: 232131 - Funcional Programática: 16101.12.306.1509 
– Projeto Atividade: 8477 - Produto: 1789 – Natureza de Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Bianca L Goes. CNPJ. Nº 08.302.437/0001-91, sediada na Tv. 
Veiga Cabral, nº 107, CEP: 66.023-630, Cidade Velha, Belém/PA
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 07/04/2022
Vigência: 07/04/2022 a 07/04/2023
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 783347

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2021.
Vigência: 22/03/2022 a 20/06/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 21 de março de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 783095
Termo Aditivo: 7
Contrato: 154/2018
Objeto do Contrato: Construção de uma escola com 12 salas de aula no 
município de Faro/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta – da Vigência do Con-
trato Original, prorrogando sua vigência por mais 60 (sessenta) dias.
Concorrência Pública: 023/2017-/ NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Engevel Serviços de Construção Eireli, com. CNPJ. Nº 
02.100.753/0001-02, com sede na Av. Rômulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre 
Vitta Life, sala 1608, CEP: 66.093-672, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/04/2022
Vigência: 02/04/2022 a 01/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 783358

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52722/2022
OBJETIVO: Participação na discussão sobre a Educação Escolar Indígena 
que ocorrerá durante o XVIII Acampamento Terra Livre (ATL) em Brasília.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 11/04/2022 - 14/04/2022 Nº Diárias: 3
BRASILIA / BELEM / 14/04/2022 - 14/04/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: VERANEIZE DOS ANJOS ALVES
MATRÍCULA: 5960973
CPF: 64735109234
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 782979
PORTARIA DE DIARIAS No. 52597/2022
OBJETIVO: Apuração de denúncia em desfavor ao Aprimorar Cursos, no 
município de Concórdia do Pará (PA).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 18/04/2022 - 19/04/2022 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 19/04/2022 - 19/04/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEILA ESTER TEIXEIRA ALEIXO
MATRÍCULA: 5212391
CPF: 32957904268
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 783354
PORTARIA DE DIARIAS No. 52596/2022
OBJETIVO: Apuração de denúncia em desfavor ao Aprimorar Cursos, no 
município de Concórdia do Pará/PA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 18/04/2022 - 19/04/2022 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 19/04/2022 - 19/04/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA BOADONA DA PAIXAO
MATRÍCULA: 5838290
CPF: 35400358268
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 783341
PORTARIA DE DIARIAS No. 52625/2022
OBJETIVO: Conduzir a equipe do Conselho Estadual de Educação para 
Apuração de denúncia em desfavor ao Aprimorar Cursos, no município de 
Concórdia do Pará/PA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 18/04/2022 - 19/04/2022 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 19/04/2022 - 19/04/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDREY COSTA ABOIM
MATRÍCULA: 5897140
CPF: 62580825215
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 783337
PORTARIA DE DIARIAS No. 52760/2022
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DRTI para realizarem visita técnica na es-
cola nova com 12 salas em aula, localizada no município de garrafão do norte.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


